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al versamento annuale dei diritti di iscrizione.
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AMBIENTE

Scadenza MUD 2018

S ulla Gazzetta Ufficiale del 30 dicembre 2017 è stato pubbli-
cato il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del

28 dicembre 2017 “Approvazione del modello unico di dichia-
razione ambientale per l’anno 2018” contenente il modello e le
istruzioni per la presentazione delle Comunicazioni entro il 30
aprile 2018, con riferimento all'anno 2017, da parte dei sog-
getti interessati.

Il Decreto del Presidente del Consiglio del 28 dicembre 2017
contiene il modello e le istruzioni per la presentazione delle
Comunicazioni entro il 30 aprile 2018, con riferimento all'anno
2017, da parte dei soggetti interessati che sono così individua-
ti:

* Comunicazione Rifiuti
- Chiunque effettua a titolo professionale attività di rac-

colta e trasporto di rifiuti;
- Commercianti ed intermediari di rifiuti senza detenzio-

ne;
- Imprese ed enti che effettuano operazioni di recupero e

smaltimento dei rifiuti;
- Imprese ed enti produttori iniziali di rifiuti pericolosi;
- Imprese ed enti produttori che hanno più di dieci dipen-

denti e sono produttori iniziali di rifiuti non pericolosi derivanti
da lavorazioni industriali, da lavorazioni artigianali e da attività
di recupero e smaltimento di rifiuti, fanghi prodotti dalla pota-
bilizzazione e da altri trattamenti delle acque e dalla depurazio-
ne delle acque reflue e da abbattimento dei fumi (così come
previsto dall'articolo 184 comma 3 lettere c), d) e g)).

* Comunicazione Veicoli Fuori Uso

* Comunicazione Imballaggi

* Comunicazione Rifiuti da apparecchiature elettriche ed
elettroniche

* Comunicazione Rifiuti Urbani, Assimilati e raccolti in
convenzione

* Comunicazione Produttori di Apparecchiature Elettriche
ed Elettroniche

Si ricorda inoltre che sono esclusi dall’obbligo di presentazione
del MUD, in base alla Legge 28 dicembre 2015, le imprese agri-
cole di cui all'articolo 2135 del codice civile, nonché i soggetti
esercenti att iv ità r icadenti nel l 'ambito dei codici  ATECO
96.02.01, 96.02.02 e 96.09.02.

Come ogni anno, Unione Artigiani è a disposizione per la
compilazione e l'inoltro del MUD presso le CCIAA compe-
tenti.
Al fine di procedere con la compilazione, siete pregati di inol-
trarci:

- REGISTRO di CARICO e SCARICO (con tutte le operazioni
relative al 2017)

- FORMULARI di SMALTIMENTO (copia con peso verificato a
destino)

- COPIA del MUD RELATIVO al 2016 (se non è stato fatto con
Unione Artigiani)

Inoltre, è necessario compilare la DELEGA all'invio telematico
del MUD (sono necessari tutti i dati), che trovate qui accanto e
presso i nostri uffici.
I registri devono essere consegnati presso i nostri uffici entro e
non oltre il 10 aprile 2018.

Ricordiamo anche che tutte le imprese iscritte all’Albo Gestori
Ambientali devono pagare il diritto annuale 2018, entro il 30
Aprile in base alle categorie di iscrizione.

L'ufficio Ambiente e Sicurezza rimane a disposizione per ulterio-
ri chiarimenti. 
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VITA
ASSOCIATIVA

UNIONE ARTIGIANI
CONFINDUSTRIA BERGAMO

Campagna adesioni 2018

A nche per l’anno 2018, una tariffa, trasparente e omnicom-
prensiva.

Con la tessera dell’Unione Artigiani puoi rivolgerti ai nostri uffi-
ci per qualsiasi problema si presenti ogni giorno nella gestione
della tua attività.
Presso la nuova sede centrale di Bergamo in Via Autostrada o al
più vicino ufficio di zona, avrai sempre risposte chiare, veloci e
competenti. 
La titolarità da diritto a ricevere tutti i servizi dell’Unione sulle
questioni amministrative, sul fabbisogno finanziario per lo svi-
luppo dell’impresa, sulle incombenze fiscali, previdenziali, lega-
li, sanitarie e per la sicurezza.

Il loro costo è sempre contenuto e convenzionato, alcuni inter-
venti, come il check up sul testo unico sulla sicurezza nei luoghi
di lavoro, sono invece del tutto gratuiti.
Le quote associative dell’Unione Artigiani si intendono valevoli
per ogni Azienda, indipendentemente dal numero dei Soci
e, soprattutto, non comportano il pagamento di ulteriori
oneri aggiuntivi, per certi aspetti, occulti tramite INPS o
INAIL.
Nel portafoglio di agevolazioni offerte è inserito un vantaggio-
so accordo con i gestori PEC (Posta Elettronica Certificata) e
firma digitale per poter fornire a ciascuna impresa associata il
proprio indirizzo di mail certificata e rilasciare il dispositivo di
firma in tempo reale.

Con l’Unione Artigiani di Bergamo hai fatto la scelta giusta.

Questa tessera
è tre volte speciale

STRATEGIASTRATEGIASTRATEGIASTRATEGIA SOLUZIONISOLUZIONISOLUZIONISOLUZIONI SERVIZISERVIZISERVIZISERVIZI

Per Unione Artigiani le
differenze tra gli
aderenti costituiscono
un valore e non una
contrapposizione.
Da qui la scelta della
nuova rappresentanza
nel sistema Confindu-
stria.

Sapremo soddisfare,
con le migliori rispo-
ste, le esigenze della
tua Impresa. Da noi
potrai creare e raf-
forzare relazioni, tro-
vando momenti di
collaborazione e con-
fronto delle tue idee e
di condivisione delle
esperienze della tua
categoria.

Oltre ai servizi tra-
dizionali, ti offriamo
servizi innovativi, ri-
volti allo sviluppo
della tua Impresa,
non semplicemente
affiancandoti, ma
fornendoti gli stru-
menti per crescere sul
mercato.

Capillarmente presente in tutto il territorio della Provincia
Delegazione di TREVIGLIO
Viale Montegrappa, 28 – Tel. 0363.49728 / 301900

Delegazione di ZOGNO
Via XXIV Maggio, 2 – Tel. 0345.92.301

Delegazione di PIAZZA BREMBANA
Via Belotti, 48 – Tel. 0345.81.464

Delegazione di ROMANO DI LOMBARDIA
P.le Fiume (angolo via Cavagnari) – Tel. 0363.918.546

Recapiti: Fontanella - Via Mazzini, 57
Palosco - Via IV Novembre, 13

Delegazione di CALUSCO D’ADDA
Via Rivierasca, 57 – Tel. 035.793.954

Delegazione di CHIUDUNO
Via C. Battisti, 40 – Tel. 035.838.968

Delegazione di CISANO BERGAMASCO
Via Roma, 46 – Tel. 035.436.3476

Delegazione di CLUSONE
Via S. Defendente, 34 – Tel. 0346.25.489

Delegazione di GAZZANIGA
Via Gelmi, 7 – Tel. 035.714.096

Delegazione di COLOGNO AL SERIO
Via Bergamo, 35 – Tel. 035.487.2414

Delegazione di LOVERE
Via Matteotti, 3 – Tel. 035.962.095

DURC e VISURE CAMERALI si possono richiedere direttamente dai nostri uffici

Delegazione di DALMINE
Via Bachelet, 3 – Tel. 329.8438205

BERGAMO - Via Autostrada, 32 - Tel. 035.238724 - Fax. 035.218457 

unione@artigianibergamo.it - www.artigianibergamo.it/contatti

...all’ingresso della Bergamo che produce...

@ArtigianiBg @ArtigianiBg

Anche sui social:
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LAVORO

LAVORO: Importanti novità

E sonero contributivo per le nuove assunzioni a tempo indeterminato

L’INPS è intervenuta fornendo le indicazioni e le istruzioni relative all’esonero contributivo introdotto dalla Legge di Bilancio 2018
in relazione alle nuove assunzioni di operai, impiegati o quadri con contratto di lavoro a tempo indeterminato effettuate da tutti
i datori di lavoro privati (esclusa la Pubblica Amministrazione) a partire dal 1° gennaio 2018.

Sono compresi i contratti a tempo indeterminato stipulati a scopo di somministrazione (ancorché la stessa sia resa verso l’utilizza-
tore nella forma a tempo determinato) e quelli instaurati in attuazione del vincolo associativo nei confronti di una cooperativa di
lavoro.

Restano esclusi dal beneficio i contratti di apprendistato, di dirigente, di lavoro intermittente o a chiamata (anche laddove preve-
da la corresponsione di un compenso continuativo in termini di indennità di disponibilità) e  di lavoro domestico.

L’esonero contributivo spetta a condizione che l’assunzione con contratto di lavoro subordinato riguardi soggetti che non abbia-
no compiuto il trentesimo anno di età (trentacinque anni per le sole assunzioni effettuate nel corso dell’anno 2018) e non siano
stati occupati a tempo indeterminato con il medesimo o con altro datore di lavoro nel corso dell’intera vita lavorativa. 

Al riguardo, si precisa che eventuali periodi di apprendistato, di lavoro domestico, di lavoro intermittente a tempo indeterminato
e di lavoro autonomo svolti in precedenza, anche presso il medesimo datore di lavoro, non sono ostativi al riconoscimento del-
l’agevolazione. 

Diversamente, non consentono la fruizione dell’esonero situazioni in cui
il lavoratore abbia avuto in precedenza un rapporto di lavoro a tempo
indeterminato a scopo di somministrazione ovvero un rapporto di lavoro
a tempo indeterminato risolto per mancato superamento del periodo di
prova o per dimissioni del lavoratore.

L’incentivo, della durata di 36 mesi, e` pari al 50% dei contributi previ-
denziali a carico dei datori di lavoro, con esclusione dei premi e contribu-
ti dovuti all'INAIL, nel limite massimo di euro 3.000 annui (da riparame-
trare e applicare su base mensile).
Resta inteso che il periodo di godimento dell’agevolazione può essere
sospeso esclusivamente nei casi di assenza obbligatoria dal lavoro per
maternità, consentendo il differimento temporale del periodo di fruizio-
ne dei benefici. 

La medesima agevolazione trova applicazione, per un periodo massimo di
dodici mesi, in caso di conferma, dopo l’ 01.01.2018, del lavoratore al termine del periodo di apprendistato, a condizione che il
lavoratore, al momento del mantenimento in servizio, non abbia compiuto il trentesimo anno di età.

In quest’ ultima ipotesi, l’agevolazione trova applicazione a decorrere dal primo mese successivo a quello di scadenza dell’ulterio-
re anno di beneficio contributivo previsto dalla normativa in tema di apprendistato (art. 47, c. 7, D.Lgs. 81/2015).

Inoltre, l’esonero e` elevato nella misura del 100% dei contributi previdenziali a carico dei datori di lavoro, sempre con esclusione
di quanto dovuto all'INAIL, nelle ipotesi in cui le assunzioni a tempo indeterminato riguardino giovani che, nei sei mesi preceden-
ti, abbiano svolto presso il medesimo datore di lavoro attività di alternanza scuola-lavoro o periodi di apprendistato per la quali-
fica e il diploma professionale, il diploma d’ istruzione secondaria superiore, il certificato di specializzazione tecnica superiore o
periodi di apprendistato in alta formazione. 

Natura dell’esonero contributivo: costituisce una misura strutturale, non rientrante pertanto nel regime de minimis, volta a
creare uno speciale regime contributivo relativo ai contratti di lavoro subordinato a tempo indeterminato (non necessariamente a
tutele crescenti) diretto alla creazione di forme di occupazione giovanile stabile nei confronti di giovani lavoratori che risultino,
nel corso dell’intera vita lavorativa, non essere mai stati titolari di un rapporto di lavoro subordinato a tempo indeterminato.

Condizioni per il diritto all’esonero contributivo: e` subordinato al rispetto sia dei principi generali in materia di incentivi
all’assunzione che delle norme poste a tutela delle condizioni di lavoro e dell’assicurazione obbligatoria dei lavoratori (regolarità
contributiva, assenza di violazioni delle norme fondamentali a tutela delle condizioni di lavoro e rispetto, fermi restando gli altri
obblighi di legge, degli accordi e contratti collettivi) e di taluni presupposti specificamente previsti dalla Legge di Bilancio 2018. 
In particolare l’assunzione non deve:

1) violare un diritto di precedenza, stabilito dalla legge o dal contratto collettivo, alla riassunzione;

2) avvenire presso datori di lavoro (compresi gli utilizzatori) che abbiano:
a) in atto sospensioni per crisi o riorganizzazione aziendale, salvi che il rapporto di lavoro agevolato sia riferito a diverse 
professionalità ovvero avvenga in unita` produttive diverse da quelle interessate dalla sospensione;
b) proceduto a licenziamenti individuali per giustificato motivo oggettivo ovvero a licenziamenti collettivi nella medesima 
unita` produttiva, salvo il caso di mantenimento in servizio al termine del periodo di apprendistato;

3) riguardare lavoratori licenziati nei sei mesi precedenti da un datore di lavoro che presentava coincidenza degli assetti proprie-
tari ovvero della sussistenza di rapporti di controllo o collegamento rispetto al datore di lavoro che assume; 
Il licenziamento per giustificato motivo oggettivo del medesimo lavoratore o di un lavoratore impiegato nella medesima unita` pro-
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duttiva e inquadrato con la medesima qualifica effettuato nei sei mesi successivi all’assunzione incentivata comporta la revoca del-
l’esonero e il recupero del beneficio già fruito.

Casi particolari, il beneficio: 
1. non spetta in presenza di un rapporto di lavoro subordinato a tempo indeterminato stipulato all’estero;
2. nei confronti di due rapporti di lavoro part-time a tempo indeterminato, spetta ad entrambi i datori di lavoro purché la data di
assunzione sia la medesima. 
In caso contrario, l’ agevolazione spetterebbe solamente al datore di lavoro che ha per primo effettuato l’ assunzione; 
3. nelle ipotesi di cessione del contratto a tempo indeterminato ex art. 1406 c.c. e ex art. 2112 c.c. (cessione d’azienda) con pas-
saggio del dipendente al cessionario, la fruizione già riconosciuto al datore di lavoro cedente, può essere trasferita al
subentrante/cessionario per il periodo residuo non ancora goduto; 

4. non può essere riconosciuto nell’ipotesi in cui, a seguito di accertamento ispettivo, il rapporto di lavoro autonomo oppure quel-
lo parasubordinato siano riqualificati come rapporti di lavoro subordinati a tempo indeterminato. 

Compatibilità con altre forme di incentivi all’occupazione: l’esone-
ro contributivo introdotto dalla Legge di Bilancio 2018 non e` cumulabi-
le con “altri esoneri o riduzioni delle aliquote di finanziamento previsti
dalla normativa vigente, limitatamente al periodo di applicazione degli
stessi” (cfr. art. 1, comma 114, legge 205/2017). 

L’esonero contributivo e`, invece, cumulabile con l’incentivo per l’assun-
zione dei lavoratori disabili e l’incentivo all’assunzione di beneficiari del
trattamento NASpI.

Particolari disposizioni sono dettate con specifico riferimento agli incen-
tivi “Occupazione Mezzogiorno” e “Occupazione NEET”.

Funzionalità volte ad agevolare l’accertamento dei requisiti in
capo al lavoratore: allo scopo di agevolare le verifiche in ordine al pos-
sesso dei sopraindicati requisiti, l’Istituto ha realizzato un’apposita utili-
ty attraverso la quale è possibile acquisire le informazioni in ordine allo
svolgimento di precedenti rapporti di lavoro a tempo indeterminato. 
Peraltro, l’ INPS fa presente che il riscontro fornito non ha valore certi-

ficativo, dal momento che possono sussistere rapporti di lavoro, dei quali l’Istituto può non essere a conoscenza (es: lavoro all’
estero).
Pertanto, è sempre consigliabile che i datori di lavoro di continuino ad acquisire la dichiarazione del lavoratore in ordine alla sus-
sistenza di precedenti rapporti di lavoro a tempo indeterminato. 

FISCALE

FISCALE: Importanti novità

I MPOSTE DIRETTE

Piani individuali di risparmio: i chiarimenti delle Entrate sul nuovo regime fiscale
Agenzia delle Entrate, Circolare 26 febbraio 2018, n. 3/E

L’Agenzia delle Entrate, con la circolare n. 3/E del 26 febbraio 2018, ha fornito chiarimenti sul regime di non imponibilità dei Piani
individuali di risparmio a lungo termine (Pir), introdotto dall'art. 1, commi da 100 a 114, della Legge 11 dicembre 2016, n. 232
(Legge di Bilancio 2017).

Sono interessati dal regime dei Pir le persone fisiche residenti fiscalmente nel territorio dello Stato che conseguono redditi
di natura finanziaria al di fuori dell’esercizio di un’attività di impresa commerciale, relativamente ad investimenti detenuti, per
almeno 5 anni, nell’ambito di un piano individuale di risparmio, appositamente costituito presso un intermediario abilitato.

La norma, in particolare, prevede la non assoggettabilità a tassazione dei redditi di capitale di cui all'art. 44 del Tuir (diversi
da quelli relativi a partecipazioni qualificate) nonché dei redditi diversi di cui all'art. 67, comma 1, lettere c-bis), c-ter), c-quater)
e c-quinquies), del medesimo Testo Unico, percepiti da persone fisiche residenti in Italia, derivanti dagli investimenti effettuati nei
citati piani di risparmio a lungo termine. 

È prevista inoltre l'esenzione dall’imposta di successione relativa agli strumenti finanziari che compongono il piano in caso di
trasferimento mortis causa.

Al riguardo si precisa, tra l'altro, che:

1. l'agevolazione è riconosciuta ai redditi conseguiti al di fuori dell'esercizio di imprese commerciali;

2. gli strumenti finanziari in cui è investito il piano devono essere detenuti per almeno cinque anni;

3. il piano si costituisce con la destinazione di somme o valori per un importo non superiore, in ciascun anno solare, a 30mila euro
ed entro un limite complessivo non superiore a 150mila euro;
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4. in ciascun anno solare di durata del piano, per almeno i due terzi dell’anno stesso, le somme o i valori destinati al Pir devono
essere investiti per almeno il 70 per cento del valore complessivo in strumenti finanziari, anche non negoziati in Borsa, emessi o
stipulati con imprese residenti in Italia oppure in un Paese Ue o in Stati aderenti all’accordo sullo Spazio economico europeo con
stabili organizzazioni nel territorio nazionale. 

Rispetto alla predetta quota del 70 per cento, almeno il 30 per cento del valore complessivo deve essere investito in strumenti
finanziari di imprese diverse da quelle inserite nell'indice FTSE MIB della Borsa italiana o in indici equivalenti di altri mercati rego-
lamentati.

A GEVOLAZIONI

Tassazione forfettaria e altre agevolazioni per gli stranieri abbienti

La legge n. 232/2016 (legge di Bilancio 2017) ha introdotto, con l’art. 24 bis Tuir, un regime speciale per le persone fisiche che
trasferiscono la loro residenza fiscale in Italia e che non siano state residenti nel territorio dello Stato per almeno nove dei dieci
periodi d'imposta che precedono l'inizio del periodo di validità dell'opzione.

Il regime agevolato prevede il pagamento di un'imposta fissa di 100.000 euro a prescindere dal valore del reddito conseguito,
sostitutiva di IRPEF e addizionali comunali e regionali IRPEF.

È inoltre possibile l'estensione dell'agevolazione anche ai familiari, i quali saranno tenuti a pagare un importo fisso di 25.000 euro.
L'Agenzia Entrate ha già stabilito con proprio provvedimento n. 47060 dell’8 marzo 2017 le modalità applicative per l'esercizio, la
modifica o la revoca dell'opzione per il versamento dell'imposta sostitutiva. L'opzione si esercita con la presentazione della dichia-
razione dei redditi riferita al periodo d'imposta in cui è stata trasferita la residenza fiscale in Italia o in quello immediatamente suc-
cessivo.

I termini di esercizio dell'opzione, dunque, sono tra il 1° maggio e il 30 giugno ovvero, in via telematica, entro il 31
ottobre dell'anno successivo a quello di chiusura del periodo d'imposta.

È comunque necessario presentare preventivamente un'istanza di interpello per ottenere un parere dall'Agenzia Entrate circa la
sussistenza dei requisiti per l'accesso al regime.

Le istruzioni per la presentazione di tale istanza sono indicati nel provvedimento dell'Agenzia che contiene anche un modello di
checklist che deve essere compilato integralmente e allegato all'istanza, insieme ad eventuali documenti di supporto.

L'opzione si intende tacitamente rinnovata di anno in anno, a meno che non intervenga un'ipotesi di cessazione degli effetti, di
revoca dell'opzione o di decadenza dal regime.

Gli effetti del regime di imposizione sostitutiva dei redditi prodotti all'estero cessano, in ogni caso, decorsi quindici anni dal primo
periodo d'imposta di validità dell'opzione.

Altri benefici del regime sono l'esenzione dall'obbligo di dichiarazione annuale degli investimenti all'estero e delle attivi-
tà estere di natura finanziaria, oltre che dall'imposta sugli immobili situati all'estero (IVIE) e dall'imposta sulle attività
finanziarie detenute all'estero (IVAFE).

A lato delle agevolazioni previste da questo regime ci sono i vantaggi legati alle imposte di successione e donazione: sono esen-
ti da tali tributi i trasferimenti mortis causa e le donazioni aventi ad oggetto beni e diritti esistenti al di fuori dell'Italia
(rimangono quindi tassabili solo i trasferimenti di beni e diritti esistenti in Italia).

In sintesi i principali vantaggi consistono in:

* imposta sostitutiva fissa di 100.000 euro a prescindere dal reddito (25.000 euro per i familiari ai quali è possibile estendere
l'opzione);

* esenzione dall'obbligo di dichiarare gli investimenti all'estero;

* esenzione dalle imposte IVIE e IVAFE;

* esenzione dalle imposte di successione e donazione per i beni non situati in Italia.
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VITA
ASSOCIATIVA

Ventiduesimo Convegno Dirigenti e Quadri

C ontinua la tradizione con il Convegno Dirigenti e Quadri giunto alla ventiduesima edizione. Dedicato a tutti i nostri Associati
ed in particolare a coloro che rivestono cariche associative nonché loro familiari, colleghi artigiani e ospiti esterni, quest’an-

no si terrà a:

PORT GHALIB

Brixia Club Port Ghalib Resort – cat. 5 stelle

dal 21 Aprile al 28 Aprile 2018

Ubicato sulla costa sud occidentale del Mar Rosso, a soli 5 minuti dall’aeroporto internazionale di Marsa Alam e a soli 2 minuti “a
piedi” dal nuovissimo e lussuoso centro di Port Ghalib, una vera e propria “cittadella”, ispirata allo stile di “Porto Cervo”, con
numerosi negozi, giochi per bambini, bazar, banche, ristoranti, bar, gelaterie, locali, bowling center e discoteca, che si animano
tutte le notti. 
L’hotel vanta un punto spiaggia particolarmente adatto ai piccoli ospiti e con facile accesso diretto al mare. 
La spiaggia è sabbiosa ed è attrezzata con lettini, ombrelloni e teli mare ad uso gratuito. 
L’offerta culinaria è vasta e raffinata ed è curata dai tre ristoranti presenti all’interno della struttura. 
Il trattamento previsto è la formula di All Inclusive, che include la prima colazione, il pranzo e la cena, nonché snack dolci e sala-
ti e gelati ad orari prestabiliti, presso il Pool Bar, ed il consumo illimitato di bevande sia ai pasti, che durante l’arco della giorna-
ta. 
La struttura dispone di due piscine riscaldate, di cui una per bambini, una palestra, una laguna di acqua salata ed il Lazy River, con
i suoi scivoli d’acqua. 
Per gli amanti dello sport, presso il Brixia Club Crowne Plaza è possibile praticare biliardo, ping-pong, mini golf, jogging, tennis,
beach volley, beach football, snorkeling e diving (attrezzatura a noleggio). Inoltre, a pagamento, mountain bike, banana boat,
pedalò e Kayak. Per quanti prediligono il relax, a pagamento, è a disposizione l’elegante e modernissimo “Six Senses Spa”, il quale
è sapientemente gestito da terapisti esperti ed è considerato tra le migliori Spa di tutto il Medio Oriente.
Organizzazione tecnica affidata all’Agenzia Centocittà Viaggi srl di Bergamo.

Quota di partecipazione per persona
Una settimana in camera doppia (7 notti/8 giorni) euro 890.00
Supplemento singola euro  200.00
Quota bambini 2/16 anni (non compiuti) in 3° letto euro 400.00

La quota comprende:           
Volo A/R su Bergamo – tasse incluse
Nuova tassa di imbarco per le partenze da Bergamo
Trasferimenti in loco con assistenza
Trattamento di all inclusive
Servizio Spiaggia
Assicurazione medico, bagaglio ed annullamento Cento Città Viaggi

La quota non comprende:           
Visto di ingresso per l'Egitto euro 35,00 a persona
Mance, facchinaggi
Eventuali adeguamenti valutari o dovuti al rincaro del petrolio oppure all'introduzione di nuove tasse
Extra di carattere personale e tutto quanto non espressamente indicato alla voce: “la quota comprende”

Ricordiamo che nel caso di annullamento, per attivare la copertura assicurativa è obbligatoria la segnalazione entro le 24 ore al n.
331-1921357 Sig.ra Barbara.

Riservandoci di farvi avere al più presto il programma dettagliato dei lavori e gli orari di partenza da Bergamo, vi invitiamo alla
massima partecipazione, sottolineando come il Convegno rappresenta un momento molto importante della vita associativa
dell’Unione.
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